qñtū et qualit̄ et ad qd dilexerit
et in q̄-qñtū qr int̄ntū vt filio n̄
p̄ceret. q̄liter vt in morte et i mū-
dū. et in quo vt v̄migentū offer-
ret et ad qd (vt qui credit i eum
nō peat s̄ habeat vi. e.) **D**ic ego
de qñtitate q̄ sic dilexit: vt filiū:
nō seruū non adoptuū s̄ natura-
lez et consubstancialē filiū quē de
corde suo genitū tanq̄ scipm dili-
gebat. **G**regor. Om̄ia erga nos
tue caritatis dilcio vt seruū redi-
mēs filiū tradidisti. **R**ō. viij. qui
ecia p̄prio filio suo nō pepat s̄ p
nob̄ om̄ibus tradidit illū. **Q**uis
ergo nos sepabit a caritate xp̄i-
forte dices q̄ nō fuit filiū dile-
ctus quē p̄ seruo tradidit. **A**d h̄
pater de celo r̄ndet **L**uce. iii. **M**a-
thē. iii. Tu es filiū meus dilect?
in quo mībi bene cōplacui. Con-
stat ergo q̄ placitū est pascens
in amato dilcio. ergo cū in ipō cō-
placuit sibi totus in amore filiū
pascebaf. Inestiable ē ergo si-
gnū dilcomis ad seruū vt filiū
naturalē de corde suo genitū in q̄
eius tota dilcio pascebaf p̄ ser-
uo traderet v̄migentū in q̄ tot?
erat cōgregatus paternus affe-
ctus q̄ si s̄m habuissz vel habere
potuisset: min⁹ istū dilepissz. s̄ qr
hoc cē non potuit tradere illū in fi-
mte dilcomis ad seruū signū fuit
Job. i. vidim? gloriā et gloriā
q̄si v̄migenti a patre plenuz gra-
cie et veritatis. qui sicut basilius

dicat totā hereditatē p̄tis habet
in grācia et gloria et eā cum sc̄do
gemito nō diuisit. **Gēn.**-**xxij.** Per
memetipm iurauit quia fecisti rē
hāc et non p̄e. v. t. ppter me quia
benedices benedicam te. **S̄i** de?
hoc in homine tūtū pendit qñtū
debet homo hāc in deo pendere di
lectōem Ecce c̄ptū dilexit. Qualis
autēt talē filiū et talif tūtū dile
ctū daret in carnis hūilitatez in
vite paupertatē in mortis amāitu
dīmē in crucis cōfusionē de p̄mo
borz **Phil.**-**iij.** Hūiliavit semetip
sum fact⁹ obedies p̄tī formā sui
accipiēs in similitudinē bōim fa
ctus et hītu inuētus est ut homo
et ibidē dī q̄ eximāuit semetip
sui et ideo ppter carnis hūilitatē et
passibilitatē dī minorat⁹ ab an
gel⁹ ps. **M**imūsti ei paulomin⁹
ab agelis. q̄c de sc̄do dī. **iij.** **C**or.
vij. Propt̄ vos egen⁹ fact⁹ est cū
esset diues vt nos illi⁹ inopia di
uites essem⁹. **Zach.**-**ix.** Iste pau
p̄ sedes sup azimam ps. **E**gen⁹ et
paup ego fuz: a iuuētute mea af
fliat⁹ autē hūiliatus et turbat⁹
sum **Math.**-**vij.** **V**ulpes foueas
bñt et volucres celi m̄dos. q̄c ps.
Dūiserūt fibroestimēta mea. q̄c
paup at natus. paupior ouersa
tus. pauprim⁹ fuit i cruce spoli
atus. de mortis amaritudinē dī
Tren.-**iij.** Recordare paupertatis
mee trāgressiōis absyntib⁹ et fel
lis. **E**t iō de morte inflcta a iudeis

dic̄t vua eoz vua fellis et botri⁹
amarissim⁹ fel draconūvīnū eoz
qd̄ m̄ in cruce moriēti vīnea mea
ap̄mauit. **V**ere in amaritudine
mortis fuit q̄ penā mortis in cor
pore et fellis amaritudinē in ore
et aure insultacionē crucifigencū
in oculis sustinuit cōfusionē et
reūdiam suorū iuxta crucē astā
cūm et in narib⁹ fetorem cadaue
rum et p̄cipie fetore ingratitudi
mis eoz quos doceat et quibus
multa miracula fuerat operatus.
p̄s. **D**epulchrū patens guttur
eoz quādō ingrati pro omnib⁹
bōis mala reddebant. de crucis
cōfusionē **Hebre.**-**xij.** Sustinuit
crucem cōfusionē cōtempta. **D**bi
lipp⁹. **iij.** Factus obediens patris
qz ad mortē mortem autē crucis
Sic ergo mortis cōfusionē mor
tis amaritudinem mortis crucis
cumulavit horrore. Attende ego
qñtē et qualis dilectōmis filium
vñgemitū dei patris et dñm ma
iestatis sic humiliai sic depaupe
ran sic affligi et sic cōfundī prop
ter seruū hoc est ergo qd̄ dicātūt
filium suū vñgemitū daret. Ad
quād autē subiungit. **V**t omnis
qui credit in eū non peat sed ha
beat vitā eternā) vt tūtū possit
ēē meritū fidēi et premiū credē
um q̄ libeāti a morte vitam eter
nam adipiscātur. iam autem an
te dictū est quid sit credere in
eūm. hoc enim ip̄i prime exītati

que in filio et in vobis eius est propter
se et super omnia assentare et in hanc
veritatem per dilacionem tendere et ei
dem incorporari. **S**ic credit qui se
totum sue veritati committit et obedit
Isaye. xxxviiiij. **A**lemento obsecro
domine quoniam ambulaueri coram te
in veritate et quod bonum est in oculis
tuis fecerim. et ideo ille quem hoc dixit
non periret sed sanatus longiori inue
mit vitam. **L**uc. viij. **F**ides tua te
saluata fecit vade in pace. eciam non
periret sed liberata a septem demonibus
gratis egit. **M**athie. xv. **O** mulier
magis est fides tua fiat tibi quod pe
testi. et hec eciam non periret. sed libera
tam filiam ab afflictione demonis
saluata recepit. et hoc est quod dicitur non
pereat sed habeat: insuper vita eter
nam) vita incepit non a iam hunc spiritu
alem. non habuanam sed dominam. non
sicut somnum sed sic vigilium. aialis
enim indiget. habuana errat. et ea quae
est ut somnus est ligata. sed intellectu
dualis domina non dormit neque dor
miens est. **D**e animali dicitur. i. **C**
ontra .ij. **A**nimal non percipit
ea que sunt spiritus dei. stultitia enim est
illi quod spiritu aliter examinatur et pro
bat vita spiritualis. habuana autem er
rat et in multis decipitur. **S**apiens
ix. **C**ogitationes mortaliu[m] timide
et incerte perindecentur. corpore cuncto
quod cor. et a. et ter. in ha[bitu] de s. m.
co. et ideo vita habuana quamvis intel
lectualis sit et contemplativa non
potest esse beatam. vita autem dominica in

sancitis quibus in hijs quae sunt dei vi
uat tamen est remissa. et quae si sonno quae
daz pigritie gravata et ligata ita quae
non est libere expedita propter quod ad
vigilandum monemur a domino. **A**la
tice. xxv. vigilare itaque quod. **A**po
calips. iii. **E**sto vigilans et confir
ma cetera quae erant moritura. vita
autem domina eterna in sonis non est
libera ab omni impedimentoo sicut et
ipse qui est vita et fons vite non dor
mitabit neque dormiet. hec autem vi
ta pura est. firma. recta. alta. et dul
cis. **P**ura ut non sit velata. **F**irma
ut fluctuacione nulla sit mota. recta
ut nullo modo sit mixta. alta ut in
toto sit quae. dulcis autem ut sit
placita. quod domini enim per fidem ambula
mus non per spem: non habemus pu
ram intellectualis vitam et dominam non
velatam. i. **C**or. xij. videmus nunc per
speculum ut in enigmate tunc autem
facie ad faciem. nunc cognosco ex per
te. tunc autem facie ad faciem. et ideo
tunc erit pura et intellectualis et dominam
et non sonno ligata visio metis quae
est vita eterna. de firmitate autem
confirmacionis est quod ab ipsa cadere
non possumus. **P**ro. **C**onfirmat autem
iustos dominus. **I**ste in eternum non co
mouebit. **I**ste sicut mos spiritus non
comouebit in eternum. **A**deo enim
firma et certa est veritas quam comouet
non potest. et hec erit vita eterna
nra. **C**ognitio enim veritatis domine
vita eterna est. **J**obis. viij. ut cog
noscat te solus deum verum et quem

misiisti ih̄m xp̄m. hec em̄ est vita
eterna q̄ veritatem autē habet q̄ si
aut est verū aurū q̄d alienē natuē
non p̄mixtū est ita est verā vita q̄
mortis dolorib⁹ mortis penitus ē
imp̄mixta. Apōc. xi. Absterget
de? oēm lacrimā ab oculis sc̄or
q̄ iam nō erit ampli⁹. neq; luct⁹
neq; clamor neq; vll⁹ dolor q̄ pri
ma abierūt. Alta autē est adeo
vt mēs humana nō videat q̄ alci
us ascēdat q̄ iō est q̄eta in q̄ qui
escit Ita q̄ nichil ampli⁹ defideā
tur hec sūt alta mirabilia de q̄bs
dicat ps. Mirabilis in altis dñs.
In hijs accedit hō ad cor altū q̄
exaltat de? Ad hec alta assumit
nrām nrētem deus vt dicam? dñi
est assumpcio nrā q̄ sancti isabel
regis nrī ibi introduci ad regem
assuerū sedentē in excelso throno
dicem? cū Hest. xv. Valde mira
bilis dñe q̄ facies tua plena gra
cias om̄e ei mirabile altū ibi di
cem? cū ps. Illūinās tu mirabili
ter a montib⁹ et mis ad q̄d lumē
turbati sūt sicut ceci om̄is inspiē
tes corde Dulcissimā autē est hec vi
ta. q̄r sicut dicit aug⁹. ibi vita in
fonte suo bibit Ibla. lv. Delcābi
tur i crassitudine aia vestra gusta
tur em̄ q̄ videt ibi q̄r dulcis est
dñs p̄. Pe. ii. Dic em̄ fit q̄d dicā
tur in ps. Aia ei? in bonis demo
rabif Et illō. qui replet in bonis
desideriū tuū Hic ergo vita intel
luali. dīma. q̄ vigili. pura. et fir

ma. vera. alta. q̄ dulci vivētes et
nāvitā possidebim⁹. q̄ hō est q̄d di
ct Gen. xxxij. Vidi dñm facie ab
facie q̄salua facta est aia mea. ibi
erit q̄d dicit. ij. Cor. iii. In ean
de ymaginē trāsformā a cla
ritate in claritatē tanq̄ a dñi spū
ibi em̄ sicut dr p̄. Joh. ii. Simi
les ei erim⁹. q̄ videbimus eū sicuti
est q̄vigilib⁹ oculis semip aspici
em⁹ eū q̄ hō est vere hēre vitā eter
nā. Johis. x. Ego xem̄ vt vitā ha
beant q̄ abūdanā habeat. Nō
em̄ mīfit de?) hō expte eius q̄ mīt
tit p̄ missiōis finē om̄ia q̄ dca sūt
declarat q̄ dic̄ duo tāgit em̄ p̄mo
fimis missiōis oppositū. Et sc̄o
tāgit in missiōe finē p̄positū. dic̄
ergo nō em̄. q̄. d. bñdico q̄ sic di
lexit mūduzic̄. ad quē sanctificā
dū mīfit filiu⁹ non em̄ dura cogi
tans mīfit de? pater (filiu⁹ suū in
mūduz) carnē factū q̄ in mūdovi
fibilē effectū (vt iudicet) hoc est
cōdemnet (mūdū) sentēcia finali
q̄ hō est oppositū eius q̄d intēdit
in missione (sed) mīfit eū (vt sal
uet) a piculo cōdemnaciōis eter
ne (mūdus) quē creauit (per ip
sum) filiu⁹ Rō. viij. Si deus iusti
ficat q̄sest qui cōdemnet. Ibla.
i. Prope est qui iustificat me q̄s
est qui cōtradicet michi. Johis.
xij. Nō xem̄ vt iudicem mūdum
sed vt salūficem mūdum. Sed
cōtra hoc esse videtur quod dicit
Joh. v. Pater nō iudicat quēq̄

sed one iudicium dedit filio. **I**tere
mie. xxiiij. hoc est nomen quod voca-
bit eum dominus iustus noster. **V**sa
ye. xvi. iparabit in misericordia solium et
sedebit super illud iudicium in equita-
te et velociter reddens quod iustum est.
Ad hoc dicendum summa Aug. quod
multiplex est iudicium. **E**st enim iudicium
discrematis de quod dicitur in psalmi
mo. **J**udica me deus et discerne causas
meas. et hoc sit quoniam aliquid signo vel
facto in propria boni a malo discerni-
tur sic filii israel discreti ab egipciis
is fuerunt in plagiis iudicium domini in-
ductis. **E**st aliud iudicium probacionis
quo sancti probati conduntur.
Propterea. **J**udica me domine quoniam ego in ini-
nocencia mea ingressus sum. **E**t sequitur
proposita mihi deus et tempta me vices
renes meos et cor meum et vide si
via iniustitiae in me est. **E**sse fac me
videre. **E**st iterum iudicium defensio-
nis quo boni in iudicium dei a malo
defenduntur. **P**ropterea. **J**udica domine no-
cetes me expugna impugnantes
me apprehende arma et scutum. **E**st
iterum iudicium liberacionis quo boni
a potestate malorum liberatur. **J**oh.
xiiij. **N**unc iudicium est mundi. nunc
princeps huius mundi exercet foras
sicut non potest exercere maliciam
sua super bonos sic fecit annus aduen-
tum redemptoris. **E**st etiam iudicium
irritacionis eorum quod mali cogi-
tat contra bonos. viii. beatissimus Bern-
ardus Jocundum plane iudicium
quod ille inquis oim bonorum malle-

ator: nolens et inuitus fabricet eis
coronas perpetuas dum omnes tempor-
tat et ab omnibus suppetat. **P**ropterea gla-
dius eorum intret in corda ipsorum
et arcus eorum affringatur. **D**iscat
in auctoribus pena redire suum. nulla
enim lex eorum illa est quod per iniurias
penarum eisdem peccatis iudicantur.
Matth. vii. In quod iudicium iudicau-
ritis iudicabimini. **E**st iterum iudicium
inflictionis penae quod fit modo in
proprietate et hoc est quod quilibet malus pe-
na sui mali plectat. **E**zechiel. xvi.
Judicabo te iudicium adulterium.
Ozee. vii. **J**udicate matrem vestram
iudicante quippe non virorum mea nec
ego vir ei. Aug. in libro confessionum.
Jussisti domine et sic est ut
pena sit sibi omnis inordinatus am-
mus. et hoc iudicium homo malus
percutatur gracia et in bono naturali
vulneratur. **J**ohannes Christus ipsum dis-
credere impenitentium supplicium
est. **E**st iterum iudicium discussio mis-
eritatem quod discutienter merita singulorum
Daniel. vii. **J**udicium sedet et libri
aperte sunt et describitur. **M**attheus.
xxv. quod statuet omnes quodcumque a deo
tristis bedos autem a finistris. **E**t dic-
tus Gregorius quod in illo iudicium erunt
quatuor ordines. **Q**uidam enim non
iudicatur et saluatitur quorum meri-
ta sunt excellentis virtutis sicut sunt
valde boni. de quibus dicitur Matth.
xix. **S**e debitis super sedes duode-
cimi iudicantes duodecim tribus israel.
Quidam autem mediocriter boni

qui iudicatur p discussionē q̄ sal
uātur de quib⁹ **M**ath. xxv. dicitur. **E**furiū q̄ dedistis michi mā
ducare. q̄c. **D**ūt medio crit ma
li qui iudicatur q̄ condemnatur
de q̄bus ibidem dicit. **E**furiū q̄
nō dedistis michi māducare. q̄c
Et fuit valde mali de q̄bus dicit
p̄me **T**himo. v. **Q**uorū hominū
p̄dā manifesta sunt p̄cedēcia ad
iudiciū q̄ h̄i nō iudicatur discus
fiōe aliquā q̄ tamē cōdemnātur.
Est item iudiciū cōdemnacōnis q̄
hoc est duplex. est enī cōpaciōis
de quo dicit **M**ath. xij. q̄ **L**uc. xi.
Regia austri surget q̄ generaci
one ista q̄ cōdemnabit eam q̄r ve
nit a finib⁹ terre audire sapiam
salomōis. q̄c. **E**st itē iudiciū con
demnacōnis ex retribuōne meri
tor̄ **A**po. xvij. **V**eere cūitas
illa m̄gna babiloni q̄ cūitas illa
fortis qui vna hora venit iudiciū
tuiuz. **D**icendū ergo q̄ iudicio cō
demnacōnis nō iudicat xps in p̄
mo aduētu. s̄ alij̄s iudic̄s mul
tos diūdicat **D**an. xij. **D**epate
eos ab iniōce i diūdicabo eos h̄
ergo est qđ dicit: nō enī misit de
us: pater in p̄mo aduētu: filiuž
fuiuz: naturale q̄ redemptore: vt
iudicet: iudicio condemnacōnis
mūdum: q̄r sic nō esset redemp
tor **J**oh. vij. **M**ulier ubi sunt q̄
te accusabāt: nemo te cōdemnat.
Nec ego cōdemnabo s̄ supple per
mīseicōdiā absoluo. vade. iam

ampli? noli peccare. **I**n hac enī
muliere ostēdit q̄rēmit p̄ miseri
cordiā absoluere peccatoēs: q̄ nō
cōdeninare q̄ hoc est qđ dicit: s̄vt
saluetur: p̄ pentitēcia q̄ mīseicō
diā: mūdus: q̄ in severam habu
it nois significaciōem non q̄ mū
dana diligūt hunc enī mūdum
saluat. **S**ed obiac̄ q̄ si salus mū
di est finis missiōis dñi: videtur
fine frustari q̄r multi sunt q̄ non
saluātur. **A**d hoc resp̄det aug.
q̄ non est ex defectu missi q̄rēmit
vt medic⁹ sufficiens curare onis
s̄ est defectus eorum q̄ ipsum nō
capūt nec in eū credūt vnde se j
tur. **Q**ui credit in eū. **H**ec euā
sio iudicij atfuit fidei: q̄ hoc est
ps in qua via salutis demōstrat
via autē salutis credere est fide il
la que supra descripta est non iu
dicaf iudicio condemnacōnis ex
treme dūmō perseveret in fide si
cut in ante habitis dictū est glo
sa q̄r per fidem dimittitur pecca
ta pro q̄b⁹ damnātur peccatoēs
vel fiat vis in hoc q̄rēmit (nō
iudicaf). i. cōdenat q̄ nō dicit nō
iudicabit. **I**n p̄nti ei nō iudicaf
iudicio p̄uaciōis bonoz gr̄tuito
rū q̄ vulneracōis bonoz natuālū
Joh. v. **I**n iudiciū nō venit s̄ trā
fiet a morte advitā. **Q**ui aut̄ p̄
oppositū (nō credit) **T**ali fide vel
eīā fide informi: q̄r sic dicit **Au**
g. **T**ota vita infideliū p̄dū est
q̄r nullū peccati remittat infideli

Isaie. xxii. q̄ incredulus ē infide
liter aget: iā iudicatus ē: **G**losa
ne dīcā iudicabitur. **L**uce. ix. **E**x
ore tuo te iudico sūe nequā - ē er
go iā iudicat? sic ātē dīcū est q̄
puatus ē gracia et bonis nature.
et cāz iudicij sui habz secū. glosa
mīhil aliud ē iudicū-i-eterna dā
nacio nīsi nō cognoscere nō cre
dere in filiū dei sic mīhil aliud est
beatitudo et vita eterna nī credere
et cognoscere filiū dei. vnde dīc
Aplus ut cognoscāt te solū verū
dei et quez mīfisti ih̄m xp̄m sic er
go: iudicat? ē (**Q**uia n̄ credidit
in nomine vñigemiti filij dei) **C**au
sam dīcīt dīctorū-nomē autem a
notamē hic sumendū est hoc est
qr̄ nō credit in noīe eius q̄ notaz
fecit de se. q̄ fit filius dei. hui? em̄
notā fecit p̄ scripturā et per ioh̄is
testimomū. et p̄ vocē patris et p̄
columbā et p̄ stellā et p̄ angelos
et p̄ opera mītaculorū. **A**dū. iiiij.
nō est aliud nomē sub celo datū
bōimbus in q̄ oportet eos saluos
fieri. **P**hilip. ii. dedit illi nomen
qd̄ est sup̄ ōne nomē. **I**saie. lx.
ii. vocabīt tibi nomē nouum qd̄
os domini noīauit. si em̄ nomis
fui notā non fecissz non tam iuste
iudicarētur increduli-glosa. **In**
nomine in q̄ saltē est sal? vñigei
ti-glosa nō habet filios multos
deus p̄ quos saluet. **I**ste ē cuius
nomē est ih̄s hoc ē saluator. **M**a
tha. i. ip̄e enim saluū faciet popu

lum suū a peccatis eorū. **I**saie.
lxij. Ego q̄ loquor iusticiā et pro
pugnatorū fū ad saluandū (hoc ē
autē iudicium) posita via salutis
q̄ sola via ē: dīcit hic cām quare
illa ē via salutis. **D**unt autē hic
duo paḡp̄bi **I**n quor̄ p̄mo dīc
causa cōdemnacōmis nō creden
tia **I**n scđo autē dīcīt cām salu
tis credencū ibi: Qui autē facit
ritatez: **A**dhuc em̄ in p̄mo paḡ
p̄lo cōtinenf tria. dīcīt em̄ p̄mo
q̄ prima causa ē inexcusabilitas
pter lucis p̄niam. scđo oñdit i
fidelū a luce auersionē. tercio di
cīt in ūmbus h̄is iusticie racōez
dīcīt ego hoc ē autē iudicū: locu
cio ē per causam hoc ē hoc ē causa
iuste cōdemnacōmis-glosa: h̄ autē
est iudicū-id ē causa cōdemnacō
mis (qr̄ lux vñit in mūdū) **A**po
calip̄. xx. **J**udicati sunt mortui
ex h̄is q̄ sc̄pta erāt in libris h̄m
opa ip̄orum. iiij. **C**or. v. vt r̄feāt
vñusquisq; p̄pria corpis p̄ut ges
fit: qr̄ lux vñit in mūdū: et id
sunt inexcusabiles h̄ si nō sunt il
luminati accusēt seip̄os. **J**oh̄is.
xij. Ego lux in mundū vñi. **O**e
bre. i. qui cū fit splendor glorie et
figura ūstantie cī? et ideo fūt i ex
cusabiles. **J**oh̄. xv. **D**i nō vñis
sem et locutus eis nō fuisset pec
catū non haberēt. nūc autē excu
saconem nō habent de p̄ctō suo.
Auḡ. i. librop̄. de fmitate **D**i q̄s
alij digito sole demonstrauerit et

ille solem nō viderit. culpet p̄ca? oculi lippiditudinē q̄ digitī oñſi onē (Et dilexerūt hoies) glō. carnales) magis tenebras) Contra nō est naturale q̄ aliq̄s odio ha beat luce a diligat tēbras Ad h̄ autē dicendū q̄ duo sunt actū lu c̄s. quorū vñus cōseq̄tur ex alio vñ est illūmaē: q̄ sic prima lux illūmat h̄m q̄ est racō omniū sci biliū: q̄ cū om̄es hoies natura sci re desiderat impossibile ē q̄ aliq̄s luce odiat vel nō desideret in actu isto Alius autē actus ex isto oñs est manifestare sibi et alijs ea su p̄ que cadit lux et sic turpis ablo minatur lucez et odit eā. q̄ ex ea sibi et alijs sua turpitudi manife statur. primo mō dicitur de luce Eccī. xi. Dulce lumen et delcābile est oculis videre sole. de sc̄do autē dīr Job. xxiiij. Ipsi fuerūt rebel les lumen et nescierūt vias ei? Dic ergo dilexerūt hoies magis tene bras q̄ a tenēdo dicūtur q̄ tenēt oculos ne videat Tren. iij. Ne mi nauit et addūpt in tēbras et nō in luce Job. xxiiij. Ignorauert luce si s̄bito appuerit aurora arbitriā turvmbra mortis et sic i tenebris q̄si in luce abulabāt. Vsa. v. Ne q̄ ponuit luce tenebras et tenebris luce (q̄ luce) Aug. oculis egri s̄ odiosa lux est q̄ puris est amabi lis ps. Pofuisti tenebras nocte in ipa p̄tñibūt om̄is bestie agri Et subiūgit causā dices (Erāt ei